Dicit dominus Benedictus tractando hunc articulum quod ita blasphemus est et insanus, quod reprobatione⁴⁸ eius non indigent eius contenta, quia sic quilibet homo iustus conceptus est de spiritu sancto, natus de Maria virgine et sic de singulis articulis⁴⁹ quae omnia vere dicuntur de christo et heretice de aliis.

100 [7] Septimo sequitur contra praedictum⁵⁰ articulo suo 23 quo dicit: »Quidquid proprium⁵¹ est divine nature, hoc totum proprium est homini iusto et divino. Propter hoc iste homo operatur quidquid deus operatur, et creavit una cum deo caelum et terram, et est generator verbi aeterni, et deus sine tali homine nesciret quidquam⁵² facere.«¹⁶

105 Hunc articulum apud omnes intelligentes dignum risu estimo⁵³ et alios non minus supradictos quos omnes dominus Benedictus prolixè inprobat vbi est dictum.¹⁷

N o t a n d u m tamen est pro intellectu istorum in 21 et 23 articulis, quod totum hoc »quod est Christo datum« vel »quod est proprium naturae divine«, »deus homini iusto« vel »esse proprium sibi« multipliciter posset⁵⁴ accipi, uno modo formaliter, alio

Papst Benedikt sagt in der Erörterung dieses Artikels, dass er so blasphemisch und verrückt ist, dass dessen Inhalt einer Zurückweisung gar nicht bedarf; denn so wäre auch jedweder gerechte Mensch vom Heiligen Geist empfangen, aus der Jungfrau Maria geboren und so in den einzelnen Punkten, die alle von Christus wahr ausgesagt werden, aber häretisch von anderen.

Es folgt siebentens gegen den Vorgenannten in seinem 23. Artikel, wo er spricht: "Alles, was der göttlichen Natur eigen ist, das ist gänzlich eigen dem gerechten und gottförmigen Menschen. Deswegen wirkt dieser Mensch alles, was Gott wirkt, und er hat in eins mit Gott Himmel und Erde geschaffen und er ist der Zeuger des ewigen Wortes, und Gott wüsste ohne einen solchen Menschen nicht, was tun."

Diesen Artikel finde ich für alle einsichtigen Menschen lachhaft und die anderen zuvor besprochenen nicht weniger. Sie alle verwirft Papst Benedikt ausführlich am angegebenen Ort.

Man muß aber zum Verständnis dieser {Thesen} im 21. und 23. Art. anmerken, dass das Ganze, "was Christus gegeben worden ist" oder "was der göttlichen Natur eigen ist", "Gott dem gerechten Menschen" oder "ihm eigen sein", vielfältig verstanden oder akzeptiert werden kann: nämlich 1. als

¹⁵ *Votum, a. 23 (S. 1120, 4 - 8):* Istum articulum dicit verum esse. Quem verificat, quia unumquodque quantum participat de natura alicuius, intantum sibi competunt que sunt illius, ut ignito competunt que sunt ignis ut calefacere et huiusmodi et ecclesia legit de sanctis, que de sapientia increata et de Deo scripta sunt.

¹⁶ *Votum, a. 23 (S. 1120, 19 - 23):* Quicquid est proprium divine nature hoc totum proprium est homini iusto et divino. Propter hoc iste homo operatur quicquid Deus operatur et creavit una cum Deo celum et terram et est generator verbi aeterni et Deus sine tali homine nesciret quicquam facere. *Ebenso Bulle Nr. 13.*

¹⁷ *Votum, a. 23 (S. 1120, 29f):* que omnia sic sunt patenter fatua et vesana quod non egent discussione

modo intrinsece habitualiter, tertio modo perfectione inhaerenter, quarto modo
110 participatiue⁵⁵ immutabiliter quinto modo obiective beatifice gratuite et finaliter. In
tribus primis sensibus videtur sensisse cum⁵⁶ dicebat: »Nihil excipio.« Et sic⁵⁷
quarto et quinto modo possent⁵⁸ dicta ad bonum intellectum teneri, non
tamen simpliciter, sed secundum⁵⁹ congruentiam nobis convertentem⁶⁰. Sic
intelligunter verba apostoli Rom 8: »Omnia nobis cum illo etc.« Et Augustinus in
115 'Quaestionibus Evangelii' lib. 2, q. 35 exponens illud »Omnia mea tua sunt.« sic⁶¹
inquit: »Quomodo ,omnia'? Numquid et angelos et virtutes et potestates atque
universa caelestia dei mysteria deus in possessionem tali filio subiecisse putandus
est?« Et respondet: »Si possessionem accipias sic ut eius possessor sit dominus, non
vtique omnia. Non enim erunt domini, sed consortes potius angelorum. Si vero
120 possessio sic intelligitur, quomodo recte dicimus animas possidere veritatem, non
invenio, cur non vere et⁶² proprie possimus accipere omnia quae dicta sunt.«¹⁸ Et
sequitur infra: »Omnia mea tua sunt, non tamen sunt eius sicut dei⁶³ sunt⁶⁴.« Et⁶⁵
sic loquebatur apostolus 1 Cor 3: 'Omnia vestra sunt, vos autem Christi.' Similiter
etiam dicit⁶⁶ ad Ephes 2 in illo textu: 'Cum essemus mortui etc.'

125 Et haec sufficiant pro ista secunda conclusione.

Formprinzip, 2. als aus dem innersten Wesen heraus habituell, 3. als eine einwohnende Vollkommenheit,
4. als unveränderliche Teilhabe 5. als objektiv, beseligend, ungeschuldet und endgültig.

In den drei erstgenannten Bedeutungen scheint er es verstanden zu haben, wenn er sagte: "Ich nehme
nichts aus." Jedoch in der vierten und fünften Weise könnten die Worte in einem guten Verständnis
aufrecht erhalten werden; freilich nicht schlechthin, sondern allein wenn sie für uns [mit unserer Position] in
Übereinstimmung gebracht werden. So sind die Worte des Apostels Röm. 8,32 "Omnia nobis cum illo"
usw. zu verstehen. Auch Augustinus legt in den Quaestionen zum Evangelium, lib.2 q. 35, die Worte
"Omnia mea tua sunt (Luc 15,31)" aus und sagt: "Inwiefern alles? Soll man glauben, dass Gott vielleicht
auch die Engel und Kräfte und Herrschaften und die ganzen himmlischen Mysteria Gottes einem solchen
Sohn zum Besitz gegeben hat?" Und er antwortet: "Wenn du 'Besitz' so verstehst, dass der Besitzer dieser
Dinge deren Herr ist, dann [hat Gott] jedenfalls nicht alles [zum Besitz gegeben]. Denn sie [die Söhne]
werden nicht Herren, sondern eher Genossen der Engel. Wenn aber "Besitz" so verstanden wird, wie wir
zu recht sagen, die Seelen besäßen die Wahrheit, so finde ich nichts, warum wir nicht im wahren und
eigentlichen Sinn alle diese Formulierungen akzeptieren könnten." Und es folgt weiter unten: "Alles meine
ist deines", nicht aber sind sie in gleicher Weise seines wie sie Gottes sind". Und: "So sprach der Apostel 1
Cor 3,22: 'Alles ist euer, ihr aber seid Christi.' Ähnlich sagt er in jenem Wort Eph. 2,5: 'Da wir gestorben
wären usw.'"

Und das soll zu dieser zweiten Conclusio genügen

Eckhart hatte gelehrt: *Der gu+ete also verre als er guot ist ungemachet, ungeschaffen, mer und doch geboren kint und sune der güti* (Ph. Str., p.6,27-28. Das ging in den
Anklagenkatalog ein: *Bonus in quantum bonus est non factus increatus, tamen est genitus, puer et filius bonitatis* (Théry, S. 158). Eckhart hatte in seiner Rechtfertigungsschrift darauf
bestanden, dieser Satz sei wahr (Théry, S. 187f.); eine Randbemerkung bezeichnet den Unterschied: *Bonus in quantum bonus, sed non in quantum h i c bonus* (Théry, S. 156, Anm.

¹⁸ Augustinus., 2, c. 33; S. 82; Z. 189 - 198: Sed quomodo omnia? Num et angelos, ait aliquis, et virtutes sublimes ac potestates atque universa caelestia dei
ministeria deus in possessionem tali filio subiecisse putandus est? Si possessionem sic accipias, ut eius possessor ipse sit dominus, non utique omnia. Non enim
domini erunt, sed consortes potius angelorum, de quibus dictum est: *Erunt aequales angelis dei*. Sin vero possessio sic intellegitur, quomodo recte dicimus
possidere animas veritatem, non invenio cur non vere ac proprie possimus accipere omnia quae dicta sunt omnia.

a) und hatte in den Vorbemerkungen seines Kommentars zur Anklageschrift gesagt, durch das *also verre alse*, bzw. *inquantum* habe er jede weitere Bestimmung außer dem Gutsein aus seinem Satz ausschließen wollen; "der Gute, soweit er gut ist", bezeichne nur dessen Güte; Wie "weiß" nur die Qualität bezeichne, nämlich das Weißsein: *li 'inquantum', reduplicatio scilicet, excludit omne aliud, omne alienum etiam secundum rationem a termino. [...] Bonus et bonitas sunt unum. Bonus enim inquantum bonus solam bonitatem significat, sicut album solam qualitatem, albedinem scilicet, significat* (Théry, S. 186).

Offensichtlich hat Johannes von Basel in seinem Corollarium das *inquantum bonus* nicht berücksichtigt. Sein Satz verneint also, dass der konkrete gute Mensch substantiell Gott genannt werden kann, ohne auf den transzendentalen Ursprung des Gutseins als solchen einzugehen. Mit dieser Einschränkung ist Hiltalingens Corollarium auch aus Eckharts Sicht richtig. Es wird zu fragen sein, ob er nur die mißverständliche (und verkürzte) Formulierung der Eckhartschen Lehre verneinen wollte oder ob er darüber hinaus auch dessen Transzendentalienlehre ablehnt, sofern er sie überhaupt zur Kenntnis genommen hat.

Textvarianten

¹ 2 Maria *fehlt* W, M.

² sunt J *autem* W, M.

³ 4 dei dicitur W, M.

⁴ 5 ex patre ex J *est* W, M.

⁵ 6 filius M.

⁶ sanctus *fehlt* W, M.

⁷ 7 procedat W, M.

⁸ 8 est J *est* inquit W, M.

⁹ 9 habuerint J *noluerunt habere* W, *habuerunt* M.

¹⁰ 10 non *fehlt* W, M.

¹¹ ista *fehlt* W, M.

¹² 11 ille J *ipse* M.

¹³ ipsius J *illius* W, M.

¹⁴ 12 hoc *fehlt* W, M.

¹⁵ Röm. 8 W, M J 9 F.

¹⁶ 25 apostaticam W, M.

¹⁷ 28 corollarium W, *fehlt* F, M.

-
- 18 29 unigenitu *M*; unigeniti *F, W*.
19 33 Post plura *J* postea plane *W, M*.
20 igitur *J* ideo *W, M*.
21 38 summe *fehlt W, M*.
22 42 haec tria corollaria *J* hoc tertium corollarium *W, M*.
23 44 ad *J* usque ad *W, M*.
24 45 vnigenitus filius dei *J* dei filius unigenitus *W, M*.
25 50 filius *fehlt W*.
26 51 ipse idem *J* iste *W*, iste idem *M*.
27 54 filio *J* filii *W*.
28 56 enim *fehlt W, M*.
29 60 expositio *J* exponens *W, M*.
30 61 li quo *J* filio *M*.
31 63 est *J* sit *W, M*.
32 64 art. 19 *J* art. 10 *W, M*.
33 66 omni *fehlt W, M*.
34 67 dicendo *fehlt W, M*.
35 idem *J* item *W, M*.
36 70 non *fehlt W, M*.
37 69 deo *J* alio *W, M*.
38 70 sacramentum *M*.
39 78 parit *J* parit >quem< *gestrichen? F*, qua *W, M*.
40 79 ait *J* ut *W, M*.
41 83 erat *J* erat verbum *M*.
42 sibi *J* similiter *W*.
43 86 et sonum *fehlt W, M*.

-
- 44 87 aliquid *fehlt* *W, M.*
- 45 89 Et sic *J* sed *W, M*
- 46 posset *J* possit *W*
- 47 91 meam *J* manet *W, nostram M.*
- 48 97 reprobatione *J* reparatione *W, M.*
- 49 99 et ... articulis *J* et ceteris articulis *W.*
- 50 100 praedictum *J* eundem *M.*
- 51 101 proprium *J* proprium non *W, M.*
- 52 103 quidquam *J* quidquid *W, M.*
- 53 104 estimo *J* extimo *W, M.*
- 54 108 posset accipi *J* intelligi aut accipi posset *W, M.*
- 55 110 participatiue *J* participatione *W, M.*
- 56 111 cum *J* tamen *W M.*
- 57 et sic *fehlt* *W. M.*
- 58 112 possent *J* possunt *W, M.*
- 59 113 secundum *J* solum *W, M.*
- 60 convertentem *J* convertam *W, convenientiam M.*
- 61 115 sic *J* sicut *W.*
- 62 121 vere et *J* vero ac *W, M.*
- 63 122 dei *J* ipsius dei *W, M.*
- 64 sunt *fehlt* *W, M.*
- 65 et *fehlt* *W, etc M.*
- 66 124 etiam dicit *J* dicit etiam in illo *W, M.*